
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 
„NICOLAE TESTEMIŢANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUŢIONALĂ 

 
 

DECIZIE 
 

26.03.2024         nr. 2/2 
 

 

În temeiul prevederilor art.102 şi 104 din Codul educaţiei, aprobat prin Legea nr. 152 

din 17.07.2014, în conformitate cu prevederile Regulamentului privind Consiliul pentru 

dezvoltare strategică instituţională al Universităţii de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu”, aprobat de Senatul USMF „Nicolae Testemiţanu”, Proces-verbal nr. 5/14 din 

28.05.2020, Consiliul pentru dezvoltare strategică instituţională  
 

 

DECIDE: 

 

1. Avizarea pozitivă, dar condiționată, a bugetului consolidat al Universității de Stat 

de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” pentru anul 2024, cu intervenția pe 

parcursul anului de gestiune prin ajustarea și rectificarea acestuia reieșind din: 

a) nivelul de realizare a Planului de admitere la studii în anul universitar 2024-2025, 

în special a celor internaționali; 

b) nivelul de executare a bugetului la partea de venituri, inclusiv și din achitarea 

taxelor de studii a studenților internaționali; 

2. Stabilirea Listei obiectivelor incluse în programul de reconstrucții, reparații 

capitale și investiții pentru anul de gestiune 2024. 

 

 
 

Vicepreședintă a CDSI       Valentina Badrajan 

Secretară a CDSI         Aurelia Spinei 

 


